

Số: 17/KH-THCSQT

Quế Thuận, ngày 27 tháng 4 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Tháng hành động vì trẻ em năm 2024**

Thực hiện Kế hoạch số 106/KH-UBND ngày 16/4/2024 của UBND huyện Quế Sơn về Kế hoạch Triển khai Tháng hành động vì trẻ em huyện Quế Sơn năm 2024;

Thực hiện Công văn số 119/PGDĐT-NGLL ngày 23/4/2024 của Phòng GDĐT Quế Sơn về việc triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2024;

Thực hiện Tháng hành động vì trẻ em năm 2024, trường THCS Quế Thuận xây dựng kế hoạch cụ thể như sau:

**I. CHỦ ĐỀ THÁNG HÀNH ĐỘNG VÌ TRẺ EM NĂM 2024**

*“Hành động thiết thực, ưu tiên nguồn lực cho trẻ em”.*

**II. THỜI GIAN**

Tháng hành động vì trẻ em diễn ra từ ngày 01/6/2024 – 30/6/2024.

**III. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tiếp tục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ - giáo viên - nhân viên, cha mẹ học sinh trong công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em. Trong đó tập trung vào việc đảm bảo cuộc sống an toàn, lành mạnh cho học sinh trong công tác phòng chống xâm hại trẻ em.

- Bảo đảm thực hiện tốt hơn quyền trẻ em, đặc biệt là quyền tham gia và quyền bảo vệ trẻ em.

- Tạo điều kiện cho học sinh tham gia giao lưu học hỏi lẫn nhau, vui chơi, giải trí...Thúc đẩy việc phổ biến giáo dục kiến thức cho cha mẹ, giáo viên, người chăm sóc trẻ em và trẻ em về kỹ năng phòng ngừa xâm hại trẻ em.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả về bảo vệ chăm sóc trẻ em, đặc biệt là phòng, chống tai nạn giao thông, đuối nước đối với học sinh.

Đẩy mạnh phong trào toàn dân chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em, tăng cường huy động các nguồn lực xã hội, vận động các cơ quan đơn vị, tổ chức xã hội, doanh nghiệp, doanh nhân, các nhà hảo tâm tiếp tục ủng hộ, giúp đỡ về vật chất và tinh thần, cải thiện môi trường sống cho trẻ em xây dựng môi trường an toàn thân thiện để học sinh được sống trong môi trường an toàn, lành mạnh và phát triển toàn diện.

**2. Yêu cầu**

Việc tổ chức Tháng hành động vì trẻ em năm 2023 đảm bảo thiết thực phù hợp thực tế, hình thức tổ chức phong phú, hấp dẫn đạt hiệu quả giáo dục cao.

**3. Chỉ tiêu thực hiện**

- 100% các chi đội phát động tháng hành động vì trẻ em năm 2024.
- 100% trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em nghèo, trẻ em khó khăn được quan tâm hỗ trợ nhân ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6. Tổ chức các hoạt động vui chơi, an toàn bổ ích phù hợp, thiết thực, hiệu quả phù hợp với thực tế của đơn vị và đảm bảo quy định về phòng, chống dịch.

#### IV. NỘI DUNG

- Tập trung tuyên truyền về chủ đề các hoạt động Tháng hành động vì trẻ em năm 2024 gắn với chủ đề “**Hành động thiết thực, ưu tiên nguồn lực cho trẻ em**”; Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 16/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường các giải pháp phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em; chương trình bảo vệ trẻ em tỉnh Quảng Nam giai đoạn 2020-2025; các khuyến nghị của Liên hợp Quốc về “Chấm dứt bạo lực xâm hại trẻ em”.

- Tổ chức tuyên truyền phổ biến các quy định về bảo vệ trẻ em trong Luật trẻ em năm 2016, Nghị định số 56/NĐ-CP ngày 09/5/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều Luật trẻ em năm 2016, Thông tư số 28/2019/TT-LĐTBXH ngày 26/12/2019 và Công văn số 831/SGDĐT-CTCTHSSV ngày 14/4/2024 của Sở GDĐT tỉnh Quảng Nam V/v triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2024; Quyết định số 1863/QĐ- TTg ngày 23/12/2019 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Kế hoạch hành động quốc gia phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em giai đoạn 2020 – 2025 và các văn bản pháp luật, các chính sách liên quan đến trẻ em được phổ biến sâu rộng đến mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn Quế Sơn.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, quảng bá, phối hợp, kết nối với Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em (số 1110, Tổng đài trung tâm công tác xã hội Quảng Nam (số 18001581) để mọi người dân, trẻ em liên hệ miễn phí khi có nhu cầu tư vấn, hỗ trợ, can thiệp, trẻ em bị bạo lực, xâm hại và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt.

- Tổ chức quán triệt cho cán bộ - giáo viên - nhân viên, cha mẹ học sinh về phòng chống xâm hại, bạo lực học đường, phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em; tổ chức các chương trình ngoại khóa nhằm giáo dục cho trẻ em kỹ năng phòng, chống bạo lực, xâm hại, bị bóc lột lao động, rơi vào tệ nạn xã hội; giáo dục kiến thức .

- Tuyên truyền quyền và bổn phận của trẻ em trong việc tìm hiểu, học kiến thức, rèn luyện kỹ năng tự bảo vệ mình khi tham gia môi trường mạng, quán triệt và thực hiện các quy định về việc học sinh sử dụng điện thoại thông minh và các thiết bị điện tử trong trường.

- Xử lý nghiêm và kịp thời những trường hợp vi phạm quyền trẻ em. Tích cực phòng, chống bạo lực ngay tại gia đình, nhà trường và cộng đồng; phê phán các hành vi thiếu trách nhiệm đối với trẻ em; quan tâm giải quyết tình trạng trẻ em bỏ học, trẻ em thất học.

- Tổ chức tốt các hoạt động vui chơi, giải trí lành mạnh an toàn, sinh hoạt văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao thu hút sự tham gia tích cực của trẻ em; tổ chức các sinh hoạt các câu lạc bộ, diễn đàn để trẻ em bày tỏ ý kiến về các vấn đề bức xúc cần

giải quyết, đóng góp các chương trình, kế hoạch đến trẻ em; tổ chức phát động toàn trường tham gia giúp đỡ trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt phù hợp với điều kiện của trường.

- Triển khai lồng ghép các hoạt động Tháng hành động vì trẻ em với các hoạt động nhân Ngày Gia đình Việt Nam 28/6.

- Các chi đội tổ chức ký cam kết không để xảy ra bạo lực học đường.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Liên đội

- Triển khai các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em.

- Tổ chức các hoạt động giao lưu, diễn đàn để trẻ em bày tỏ ý kiến của mình về các vấn đề bức xúc cần giải quyết.

- Tổ chức phát động toàn trường tham gia giúp đỡ trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn phù hợp với điều kiện của trường.

- Vận động các tổ chức, các nhà hảo tâm tặng quà hoặc trao học bổng cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền ***“Lắng nghe trẻ em để chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em”***.

### 2. Các Chi đội

- Tham gia các nội dung của Tháng hành động vì trẻ em năm 2024.

- Các Chi đội tổ chức ký cam kết không để xảy ra bạo lực học đường, phòng, chống tai nạn giao thông, đuối nước, tai nạn thương tích.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2024 của Trường THCS Quế Thuận. Nhà trường yêu cầu các các bộ phận có liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc./-

#### **Nơi nhận:**

- Phòng GDĐT Quế Sơn (để báo cáo);
- Công đoàn nhà trường (để phối hợp thực hiện);
- Website nhà trường (để thông báo);
- HĐSP nhà trường;
- TPT Đội;
- Học sinh nhà trường;
- Lưu: VT, hồ sơ Pháp chế.

} (để thực hiện)

**HIỆU TRƯỞNG**

**Lê Văn Thêm**